بنیان‌گذار جامع الازهر، جوهر کاتب صِقلی (وفات ۳۸۱ قمری) سردار نیرومند المعزالدین الله (حکومت ۳۴۱-۳۶۵ ق) چهارمین خلیفه‌ی فاطمی است که در پی فتح مصر، چون شهر قاهره (القاهرة المعزیه) را به فرمان او ساخت، مسجد الازهر را نیز در جنوب شرقی و سوی قبله‌ی قصر خلیفه در میانه محله‌ی ترک و دیلم بنا نهاد.^(۲) بنای الازهر در ۲۴ جمادی الاول سال ۳۵۹ ق، مطابق ۴ آوریل ۹۷۰ م، آغاز شد و در ۷ رمضان، ۳۶۱ ق، برابر با ۲۲ ژوئن ۹۷۲ م، پایان یافت و در همان رمضان، نخستین نماز جمعه (توسط ابومعز المعزالدین الله) در آن اقامه شد.^(۳)

۱. مؤسس این سلسله، عبیدالله المهدي پسر جعفر بن احمد بن عبدالله بن محمد بن اسماعیل بن جعفر الصادق نام داشت. خلفای این سلسله از سال ۲۹۷ و ۵۶۷ قمری یعنی نزدیک به سه قرن فرمانروایی داشتند.